
1 

 

1 SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha 1: Informovaný souhlas účastníka výzkumného šetření 

Příloha 2: MNA-SF dotazník pro diagnostiku nutričního stavu v překladu od Nestlé 

Příloha 3: Dotazník zjišťující pestrost stravy 

Příloha 4: Dotazník zjišťující faktory vedoucí k malnutrici 

  



2 

 

Příloha 1 

Informovaný souhlas účastníka výzkumného šetření 

Faktory vedoucí k malnutrici u seniorů ve vybraných sociálních službách 

 

průběh a popis výzkumného šetření 

Výzkumné šetření bude porovnávat faktory vedoucí ke vzniku malnutrice či jejímu  

riziku u seniorů ve vybraných sociálních službách. Cílem výzkumného šetření je zjistit  

faktory, které u účastníků výzkumného šetření vedou k malnutrici či jejímu riziku. Zhodnotit,  

jak se tyto faktory mezi skupinami liší. 

Ve výzkumném šetření budou zaznamenávány některé osobní údaje (pohlaví, město  

současného bydliště, věk, rodinný stav, počet osob žijících v domácnosti/na pokoji, sociální  

služba, kterou využívají, aktuální chronická onemocnění, neuropsychické poruchy nebo  

obtíže stravovací návyky, chuť k jídlu, pohybové návyky a schopnosti, četnost a způsob  

monitorace jejich nutričního stavu, úbytek váhy za poslední 3 měsíce, přítomnost  

psychického stresu nebo závažného onemocnění za poslední 3 měsíce, hodnota BMI.) 

K zařazení uchazečů do výzkumného šetření je potřeba pozitivní výsledek  

normovaného MNA-SF dotazníku.  

Účastníci výzkumného šetření vyplní dotazník ke zjištění faktorů vedoucích ke vzniku  

malnutrice a vlivu využívané sociální služby na jejich nutriční stav a dotazník ke zjištění  

pestrosti jídelníčku.  

Já, níže podepsaný/níže podepsaná tímto vyjadřuji svůj souhlas s účastí na výzkumném 

šetření s názvem "Faktory vedoucí k malnutrici u seniorů ve vybraných sociálních službách" 

Jméno:………………………………………………………….Datum narození:…………… 

1. Souhlasím s účastí na výzkumném šetření. 

2. Byl/a jsem plně informován/a o účelu tohoto výzkumného šetření a o mých 

povinnostech v jeho rámci. Měl/a jsem možnost klást otázky a obdržel/a jsem 

odpovědi na veškeré své dotazy týkající se průběhu a účelu výzkumného šetření. 

3. Jsem si vědom/a, že mohu kdykoli svobodně z výzkumného šetření odstoupit. 

4. Chápu, že informace získané v rámci výzkumného šetření jsou důležité pro 

vyhodnocení jeho výsledků. 

5. Byl/a jsem informován/a, že veškeré údaje budou použity pouze pro účely bakalářské 

práce a budou maximálně anonymizovány. V bakalářské práci bude uveden pouze 

údaj o mém pohlaví.  

Podpis účastníka/účastnice výzkumného šetření: ..................................Datum:…………… 

Já, níže podepsaná studentka třetího ročníku oboru Nutriční terapie na 3. lékařské fakultě 

Univerzity Karlovy, autorka výzkumného šetření, tímto potvrzuji, že jsem účastníkům 

podrobně vysvětlila cíle a postupy výzkumného šetření. Zavazuji se, že všechny poskytnuté 

údaje budou použity výhradně pro účely zpracování bakalářské práce a budou maximálně 

anonymizovány. V bakalářské práci bude uveden pouze údaj o pohlaví účastníků. 

Účastník/účastnice poskytl/a svůj informovaný souhlas s účastí na výzkumném šetření. Kopie 

informovaného souhlasu bude účastníkovi/účastnici předána.  

Podpis autorky výzkumného šetření: ......................................................... Datum…………. 

Autorka výzkumného šetření: Valentina Trajerová  



3 

 

 

Příloha 2 

MNA-SF dotazník  

Tento nástroj slouží k určení stavu výživy respondentů, a k identifikaci respondentů, 

kteří jsou malnutriční (do češtiny překládáno jako podvyživení) nebo v riziku malnutrice. 

Dotazník je plně anonymní a jeho výsledky složí pouze k prezentaci zjištění. Veškerá zjištění 

budou prezentována pouze v bakalářské práci v rámci Univerzity Karlovy, 3. lékařské fakulty 

v Praze. Vyplňte prosím celý dotazník, aby mohly být Vaše odpovědi použity. Tabulky, které 

nebudou zcela vyplněny budu muset z výzkumu vyřadit. 

Moc děkuji za Váš čas a za vyplnění dotazníku : ) 

Snížil se příjem potravy u pacienta za uplynulé 3 měsíce vlivem 

nechutenství, zažívacích problémů (včetně potíží se žvýkáním 

nebo polykáním)? 

0 = závažné nechutenství/ výrazné snížení příjmu stravy 

1 = mírné nechutenství/ mírné snížení příjmu stravy 

2 = žádné nechutenství/ bez snížení příjmu stravy 

Odpověď: 

Úbytek váhy za poslední 3 měsíce 

0 = úbytek váhy větší než 3 kg 

1 = neví 

2 = úbytek váhy mezi 1 a 3 kg 

3 = žádná úbytek váhy 

Odpověď:  

Mobilita 

0 = upoutaný na lůžko nebo invalidní vozík – imobilní 

1 = schopen vstát z lůžka/invalidního vozíku, chůze pouze 

s dopomocí 

2 = samostatná chůze bez omezení 

Odpověď: 

Trpěl pacient během uplynulých 3 měsíců psychickým stresem 

nebo závažným onemocněním? 

0 = ano 

1 = ne 

Odpověď: 

Neuropsychické poruchy nebo obtíže 

0 = vážná demence nebo deprese 

1 = mírná demence 

2 = žádné psychické problémy 

Odpověď: 

Body Mass Index (BMI) = (váha v kg) / (výška v m)2 

0 = BMI nižší než 19 

1 = BMI od 19 a nižší než 21 

2 = BMI od 21 a nižší než 23 

3 = BMI 23 nebo vyšší 

Odpověď: 

 Součet bodů: 

 

 
Ref.: Vellas B, Villars H, Abellan G, et al. Overview of the MNA® – Its History and Challenges. J Nut Health Aging 2006; 

10:456-465. Rubenstein LZ, Harker JO, Salva A., Guigoz Y., Vellas B. Screening for Undernutrition in Geriatric Practice: 

Developing the Short-Fom Mini Nutritional Assessment (MNA-SF). J. Geront 2001; 56A: M366-377. Guigoz Y. The Mini-

Nutritional Assessment (MNA®) Review of the Literature – What does it tell us?  

J. Nutr Health Aging 2006; 10:466-487.  

® Société des Produits Nestlé SA, Trademark Owners  

© Société des Produits Nestlé SA 1994, Revision 2009 



4 

 

 

Příloha 3 

Tato tabulka slouží ke zjištění pestrosti stravy vybraných skupin seniorů 

využívajících sociální služby. Tabulka je plně anonymní a její výsledky složí pouze 

k prezentaci zjištění. Veškerá zjištění budou prezentována pouze v bakalářské práci v rámci 

Univerzity Karlovy, 3. lékařské fakulty v Praze. Vyplňte prosím v každém řádku tabulky 

křížek do okénka s odpovědí, která odpovídá Vašemu běžnému způsobu stravování. Vyplňte 

prosím všechny řádky tabulky, aby mohly být Vaše odpovědi použity. Tabulky, které nebudou 

zcela vyplněny budu muset z výzkumu vyřadit. 

 

 



5 

 

Jak často konzumujete následující potravinové skupiny? 

 Každý den obden Alespoň 3x týdně Alespoň 2x týdně Příležitostně (méně 

než 2x za týden) 

vůbec 

Zelenina a ovoce  

 

      

Sýry (lučina, žervé, 

eidam, gouda, 

ementálského typu, 

plesnivé sýry apod.) 

      

Mléko a výrobky 

z něj (jogurt, 

tvaroh, kefír) 

      

Slané pečivo 

(rohlíky, veky, 

housky, chléb 

apod.) 

      

Sladké pečivo 

(koláče, šátečky, 

buchty apod.) 

      

Maso (kuřecí, 

hovězí, vepřové, 

králičí, kachní 

apod.) 

 

      



6 

 

 

Moc děkuji za Váš čas a za vyplnění tabulky : )

Masné výrobky 

(šunky, salámy, 

klobásy, párky 

apod.) 

 

      

Vejce 

 

      

Ryby 

 

      

Luštěniny (čočka, 

fazole, cizrna 

apod.) 

 

      

Mouka a obiloviny 

(bulgur, jáhly, 

klíčky, kroupy, 

krupice, kuskus, 

rýže, vločky apod.) 

 

      

Cukrovinky 

 

      










